اس کے علاوہ فارسی اور عربی کے الفاظ سے مملو ترجمہ جس میں اردو کا حصہ خاصا کم تھا وہ قاضی محمد معظم سنبھلی کا ہے۔ (۲)

اس کے بعد تراجم قرآن مجید کا ایک سلسلہ شروع ہو گیا اس میں مکمل تراجم کے ساتھ کچھ سورتوں کے تراجم بھی کیے گئے جن کا زمانہ ۱۷۱۹ء/۱۱۳۱ھ کا ہے۔ (۳)

شاہ ولی اللہ کے ترجمہ کی بنیادی حیثیت:

ان ابتدائی کاوشوں کے بعد ترجمہ قرآن کی کوششیں شروع ہو گئیں۔ اردو کا فارسی کے ساتھ گہرا لسانی و تاریخی رشتہ ہے۔ اس عہد میں عربی کے ساتھ ساتھ اردو زبان میں فارسی الفاظ بکثرت استعمال ہوتے تھے۔ اس لئے اردو تراجم قرآن کی بنیاد میں فارسی کی مساعدت ناگزیر تھی۔

اور اس کے ساتھ ساتھ حالات حاضرہ پر ان اصول و افکار کا انطباق و اطلاق بھی جامع طریق پر کیا ہے۔ اس وجہ سے اس ترجمہ و حاشیہ میں ایک خاص جامعیت، حالات حاضرہ میں قرآنی رہنمائی اور ندرت فکر کی ایک خاص شان پیدا ہو گئی ہے۔

مختصر علمی تعارف مولانا احمد علی لاہوری

شخصیت و تعارف:

آپ کی پیدائش ۲ رمضان المبارک ۱۳۰۴ھ (۱۸۸۷ء) بروز جمعہ بمقام قصبہ جلال متصل لگھڑ گوجرانوالہ میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم میں قرآن عزیز گھر پر والدہ محترمہ سے پڑھا۔ پھر سکول داخل کر دیے گئے۔ بعد ازاں مولانا عبدالحق صاحب خطیب گوجرانوالہ کے یہاں داخل کیے گئے۔ جہاں فارسی اور ابتدائی عربی کی تعلیم حاصل کی۔

(۹) (الف) شاہ عبدالقادر صاحب لکھتے ہیں:

”اس بندہ عاجز عبدالقادر کے خیال میں آیا کہ جس طرح ہمارے بابا صاحب بہت بڑے عالم، حدیثیں جاننے والے، ہندوستان کے رہنے والے (نے) فارسی زبان میں قرآن کے معنی آسان کر کے لکھے ہیں اسی طرح عاجز نے ہندی زبان (اردو) میں قرآن کے معنی آسان کر کے لکھے۔ الحمد للہ یہ آرزو ۱۲۰۵ھ (۱۷۹۰ء) میں حاصل ہوئی“

(ب) شاہ عبدالقادر، موضح القرآن، دیباچہ قرآن کریم، تاج کمپنی، لاہور، ص ۸

- (۱۰) ترجمہ مولانا محمود حسن، شیخ الہند، ملک فہد پریس، مدینہ منورہ، سعودیہ عربیہ، سال اشاعت، ۲۰۰۴ء، ص ۲۰۸
- (۱۱) اخلاق حسین قاسمی، مولانا، محاسن، موضح قرآن، ذوالنورین اکیڈمی، بھیرہ ضلع سرگودھا، ۱۹۸۳ء، ص ۱۷
- (۱۲) جیلانی کامران، تنقید کا نیا پس منظر، مکتبہ ادب جدید، لاہور، ۱۹۶۲ء، ص ۶۳
- (۱۳) (الف) مولانا اخلاق حسین قاسمی اس ترجمہ کی تاریخ اور کیفیت سے آگاہ کرتے ہیں:
- ”ایک ترجمہ شاہ علم کے عہد میں فورٹ ولیم کالج کلکتہ میں ڈاکٹر جان گل کرسٹ کی سرپرستی میں کیا گیا، اس نے یہاں ایک دارالترجمہ قائم کیا تھا۔ اور علماء کی ایک جماعت اس کام پر مامور تھی۔ اس کی تکمیل ۱۲۱۹ھ، ۱۸۰۴ء میں ہوئی۔ یہ ترجمہ طبع نہیں ہو سکا اس کے دو قلمی نسخے آج بھی موجود ہیں ایک قلمی نسخہ ایشیا ٹک سوسائٹی کلکتہ میں ہے اور دوسرا نواب سالار جنگ میوزیم حیدرآباد میں ہے
- اس کی زبان کا نمونہ یہ ہے:

”خدا کے نام سے جو بڑا بخشنے والا، نعمت دینے والا ہے۔ ہر ایک حمد خدا کی ہے کہ وہ مالک سب کا بخشنے والا۔